31. Cfr. Is., 7, 9: «*Se non crederete, non comprenderete (nisi credideritis, non intelligetis)*» (Anselmo dipende qui da una variante di origine agostiniana; secondo la Vulgata: «*Ma se non crederete, non avrete stabilità*»).

Lo scritto anselmiano che maggiormente insiste sulla necessità di presupporre la fede all'*intellectus* è il *De incarnatione Verbi* (*Opera*, II, 7-8). Il monito *Nisi credideritis, non intelligetis* è ripetuto anche nella lettera-prefazione del *Cur Deus homo* (trad. it., p. 60).

Tutta la conclusione di questo capitolo è di sapore agostiniano. Vedi ad es. *Commento al vangelo di Giovanni*, XXIX, 6: «Vuoi capire? Credi. Dio infatti per mezzo del profeta ha detto: *Se non crederete, non capirete*»; *ibid.*, XXXVI, 7: «Appunto perché non capisci, credi; ma credendo diventi capace di capire; infatti, se non credi, non riuscirai mai capire, perché diventerai sempre meno capace»; *ibid.*, XL, 9: «Essi non crederettero perché avevano conosciuto, ma crederettero per conoscere. Crediamo anche noi per conoscere, e aspettiamo di conoscere per credere (*credimus enim ut cognoscamus, non cognoscimus ut credamus*)» (trad. it. di E. Gandolfo, Città Nuova, Roma 1968, p. 655; 753; 815). Cfr. inoltre *Sermo* XLIII, 9: «Intellige ut credas, crede ut intelligas»; *Sermo* LXXXIX, 4: «Sed ut intelligamus, prius credamus. *Nisi enim credideritis, non intelligetis*»; *Sermo* CCXII, 1: «Credite, ut intelligatis. *Nisi enim credideritis, non intelligetis*»; *De Trinitate*, VIII, 5, 8: «*Quamobrem quoniam Trinitatis aeternitatem... intelligere cupimus, prius autem quam intelligamus credere debemus...*»; *Epist.* CXX, 1, 3: «Et ideo rationabiliter dictum est per prophetam: *Nisi credideritis, non intelligetis*».

## II. DIO ESISTE VERAMENTE<sup>32</sup>

Dunque, o Signor<sup>33</sup>, Tu che dai l'intelligenza della fede<sup>34</sup>, concedimi di capire - per quanto sai che mi possa giovare<sup>35</sup> - che Tu esisti come crediamo e sei quello che crediamo<sup>36</sup>. Ora, noi crediamo<sup>37</sup> che Tu sei qualcosa di cui non si può pensare niente di maggiore<sup>38</sup>.

32. Dopo la preghiera iniziale, nei capitoli II-IV, che rappresentano di gran lunga la sezione più difficile e discussa del *Proslogion*, è formulata la celebre dimostrazione "a priori" dell'esistenza di Dio.

La struttura complessiva dei tre capitoli risulta essere la seguente:

cap. II: Anselmo dimostra che la definizione di Dio come "ciò di cui non si può pensare il maggiore" implica necessariamente la sua esistenza;